Nota.

Eodem
cap:
Nota.

quā mēte quęrendū, ita dū succurrere humanis erro-
rib⁹ cupiūt, ipsi se in plagas, & errores maximos in-
dlexerūt. Et post quędā verba dicit Cū enim sit no-
bis diuinis literis traditū cogitationes oium philo-
sophorū, stultas esse, id ipsum re, & argumētis docē-
dum est, neq; honesto sapię nomine inductus, aut
inanis eloquētię splēdore deceptus, humanis malit,
q̄ diuinis credere, q̄ quidem tradita sunt breuiter, ac
nude: Nec enī, decebat aliter, vt cū Deus ad hoīem
loqueret, argumētis assereret suas voces, tanq̄ fides
ei nō haberet, sed vt oportuit est locutus, quasi rex
omniū maximus iudex, cuius nō est argumētari, sed
p̄nūciare verū, ipse vt Deus. Nec nō inferius etiā in-
quit. Quare nō est, qđ philosophis tm̄ honoris ha-
beamus, vt eorū eloquentiā pertimescamus: loq̄ enī
bñ potuerūt vt hoīes eruditi, bene aut loqui nullo
mō, quia veritatē nō didicerāt ab eo, q̄ eius potens
esset. Nec sanē magnū aliqd efficiem⁹, qđ illos igno-
rantię redarguemus, quā ipsi sc̄pissime cōfitemē, in
eo solo, qm̄ nō eis credit, in quo solo credi debuit,
conabor ostēdere nūquā illos, tā veridicos fuisse, q̄
cū sentētiā de sua ignoratione dixerūt. Vtētius etiā
istā materiā pertractans dicit. Nūc qm̄ superioribus
duobus libris religionū falsitas demōstrata est, nec
nō origo ipsa totius erroris exposita, huius libri mu-
nus est philosophiā quoq; ostēdere, q̄ inanis, & falsa
sit, vt oī errore sublato, veritas patefacta clarescat:
ordiamur itaq; à cōi philosophię noiē, vt ipso capite
destrutto, facilior nobis aditus pateat ad excidendū
oē corpus, si tm̄ pōt corpus vocari, cuius ptes ac mē
bra discordēt, nec vlla cōpage inter se cohæreant,
sed quasi disiecta & dissipata, palpitare potius, q̄ vi-
uere videant, philosophia est (vt nomen indicat)
ipsiq; definiunt studiū sapiētię. Vnde igitur pro-

Eodem
cap.

Nota.

Cap. 3.

Nota.

C A P. XIII

dem magis philosophiã non esse sapientiam, q̄ ex
 ipsius nominis significatione? qui enim sapientiã
 studet, utiq; nondum sapit, sed ut sapere possit, stu-
 det. In cæteris artibus studiũ, qd̄ efficiat, & quo ten-
 dat, apparet: quas cum discendo aliquis affectus est,
 iam non studiosus artificii, sed artifex nominat. At
 enim verecundię causa, studiosos se sapiẽtię, non sa-
 piẽtes vocauerũt, immo vero Pythagoras, qui hoc
 primum nomen inuenit, cum paulo plus saperet, q̄
 illi priores, qui se sapientes putauerunt, intellexit nul-
 lo humano studio posse ad sapientiam perueniri: &
 ideo nõ oportere incomprensę atq; imperfectę rei,
 perfectum nomen imponi. Itaq; cum ab eo quęre-
 tur, quẽ nam se esse profiteretur: Respondit philoso-
 phum, id est quęsitore sapiẽtię. si ergo philosophia
 sapiẽtiã quęrit, nec ipsa sapiẽtia est, quia necesse est
 aliud esse, qd̄ quęrit, aliud quod quęritur, nec quęsi-
 tio sapiẽtię recta est, quia nihil potest inuenire. Ego
 vero ne studiosos quidẽ sapiẽtię philosophos esse
 concesserim, quia illo studio ad sapiẽtiã non per-
 uenitur. Nam si facultas inueniendę veritatis huius
 studio subiaceret, & si esset id studium tanq̄ iter ad
 sapiẽtiã, aliquñ esset inuenta. Cum vero tot tẽpori-
 bus, tot ingeniis in eius inquisitione contritis, nõ sit
 cõprehẽsa: apparet nullã esse ibi sapiẽtiã. Nõ ergo sa-
 piẽtiã studet, q̄ philosophant, sed ipsi studere se pu-
 rant, q̄ illud, qd̄ quęrunt, vbi, aut quale sit nesciũt.
 Siue ergo sapiẽtię studet, siue nõ student, sapientes
 non sunt, q̄ nunq̄ reperiri potest, qd̄ aut non recte
 quærũt, aut oino nõ quærũt. Præterea cũ declarauit
 philosophiã duabus rationibus cõstare, sciẽtia. s. &
 opinatione, & ostēderit solã opinionẽ esse in philo-
 sophia gentiliũ, atq; dixerit, qd̄ qui naturalia, q̄ sciri
 ab hoie nõ possunt, scire se putant, furiosi, demen-

Nota

Cap 3.
 Nota.

tesq; sunt iudicandi: & qd plus audent philosophi,
quia nullus existit, qui errores eorū coarguat, tandē
hæc dicit, nec tamen ideo felicior putanda est eo-
rum impudentia, & audacia, quia non redarguuntur,
redarguit enim Deus, cui soli veritas nota est, licet
conuiuere videatur: atq; hominum sapientiam, pro
summa stultitia computat. Et statim nouum faciens
caput sic addit. Recte igitur Zeno, ac Stoici opina-
tionem repudiant, opinari enim te scire quod ne-
scias, nō est sapientis, sed temerarii potius, ac stulti.
ergo si neq; sciri quicquā potest (vt docuit Socra-
tes) nec opinari oportet (vt Zeno) tota philoso-
phia sublata est. Quid, q non tantum ab his duo-
bus euertitur, qui philosophiæ principes fuerūt, sed
ab omnibus, vt iam videatur, iampridem suis armis
esse confecta: In multas sectas philosophia diuisa
est, & omnes varia sentiunt. In qua ponimus veri-
tatem? in omnibus certe non potest, designemus
quālibet, nempe in cæteris omnibus sapientia non
erit: Transcāmus ad singulas, eodem modo, quic-
quid vni dābimus, cæteris auferemus. Vnaquæq;
enim secta, omnes alias euertit, vt se, suāq; cōfirmet,
nec vlla alteri sapere concedit, ne dissipere fateatur,
sed sicut alias tollit, sic ipsa quoq; ab aliis tollit. Ni-
hilominus enim philosophi sunt, qui eam stultitiæ
accusant: Quācūq; laudaueris, verāq; dixeris, à phi-
losophis vituperat vt falsa. Credemus ne igitur se,
suamq; doctrinā laudanti, qn multis vnus alterius
ignorantiam culpantibus? Rectius ergo sit necesse
est, quod plurimi sentiunt, q̄ quod vnus. Nemo .n.
potest de se recte iudicare, quod nobilis poeta testa-
tur: ita enim comparatam esse hominū naturam o-
mniū, vt aliena melius videant, & diiudicent, q̄ sua.
Cum igitur omnia incerta sint, aut omnibus credē

dū sit, aut nemini : si nemini sapiētes ergo nō sunt,
quia singuli sapiētes esse se putant: si oibus æque nō
sunt sapientes, quia singuli ab oibus esse negant sa
piētes: pereūt igit̃ vnuerſi hoc modo & tanq̃ sparti
illi poetarū, sic se inuicē iugulant, vt nemo ex oibus
reſtet, qđ eo fit, quia gladiū habent, ſcutum non ha
bent. Si ergo ſingulæ ſectæ multarū ſectarū iudicio
ſtultitiæ conuincūtur, cēs igitur vanę, atq; inanes re
perunt, ita ſeiſam philoſophia cōſumit & cōſicit.
Cap. 13. Et poſt mlt̃a dicit, Sciāt igit̃ errare ſe, q̃ philoſophiā
Nota. putant eſſe ſapientiam. Non traħant̃ autoritate cu
iuſpiā, ſed veritati potius accedant. Nullus hic teme
ritatis locus eſt, in æternū ſtultitię poena ſubeunda
eſt, ſi aut perſona inanis, aut opinio falſa deceperit,
homo aut̃ qualiſcūq; eſt, ſi ſibi credit: hoc eſt ſi hoī
credit (vt nō dicā ſtultus, qui ſuum non videat erro
rem) certe arrogans eſt, q̃ ſibi audeat vendicare, qđ
humana cōditio non recipit. Et ad M. T. ſermonē
habens, quem perfectum oratorem, ſummumq; phi
Cap. 14. loſophum habēt, inferius dicit, ſtudiſti nempe phi
loſophiæ, & quidem ſic, vt nullus vnquam diligen
tius, quippe qui omnes cognoueris diſciplinās, ſi
cut ipſe gloriari ſoles, eamq; ipſam latinis literis illu
ſtraueris, imitatoremq; te Platonis oſtenderis. Ce
do igitur quid didiceris, aut in qua ſectā veritatē de
prehenderis: in Academia ſcilicet, quā ſecutus es,
quam probaſti? At hæc nihil docet, niſi vt ſcias te
nihil ſcire. Tui ergo te libri arguūt, qđ nihil à phi
loſophia diſci poſſit ad vitam, hæc tua verba ſunt,
mihi autem non modo ad ſapientiam cæci vide
mur, ſed ad ea ipſa, quæ aliqua ex parte cerni videā
tur, hebetes, & obtuſi. Si ergo philoſophia eſt ma
Nota. giſtra vitæ, Cur tibi cæcus, & hebes, & obtuſus vi
debare, quem oportuit illa docentē, & ſentire, & ſa

pere, & in clarissima luce versari? At quam confessus fueris philosophiæ veritatē, docent ad filium cōposita p̄cepta, quibus mones philosophiæ quidem p̄cepta noscēda, viuendū autē esse ciuilit̄er. Quid tam repugnās dici potest? si noscēda sunt p̄cepta philosophiæ, ideo utiq; noscēda sunt vt recte, sapienterq; viuamus, vel si ciuilit̄er viuendū est: nō est igitur philosophia sapiētia, siquidē melius est ciuilit̄er, q̄ philosophice viuere. Nam si sapientia est, q̄ dicit philosophia, stulte p̄fecto viuit, qui nō s̄m philosophiam viuit: si autē non stulte viuit, qui ciuilit̄er viuit, sequetur vt stulte viuat, qui philosophice viuat: tuo itaq; iudicio philosophia stultitię inanitatisq; dānata est. Idem in cōsolatione .i. in opere non ioculari hanc de philosophia sententiā tulisti, sed nescio quis nō teneat error, aut miserabilis ignoratio veri. Vbi est ergo philosophiæ magisteriū? aut quid te docuit illa vitæ p̄rens, si verū miserabiliter ignoras? Quod si hæc erroris, ignorationisq; confessio penē inuito tibi ab intimo pectore expressa est: Cur non tibi aliquando verū fatebaris: philosophiā, quam tu nihil docentem in cœlum laudibus extulisti, magistrā virtutis esse non posse? Et post pauca hæc dicit ipse Lactantius, nulla itaq; ratio, vel scientia, vel lex bene viuendi, nisi in hac vnica, & vera, & cœlesti sapientia constituta est, quę philosophis fuit ignota. Nam illa terrena, quoniam fallax est, varia, & multiplex, sibiq; tota contraria est, & sicut vnus est huius mundi constitutor, & rector deus, vna veritas, ita vnā esse, ac simplicem sapientiā necesse est, quia quicquid est verum, ac bonū, id perfectum esse non potest, nisi fuerit singulare. Præterea cum illud quoq; argumentū, qđ contra philosophiā valet plurimū, quoq; vsus est Hortensius Ciceronis, ex eo. l.

Cap. 15.
Nota.

C A P . X I I I

cap. 16.
Nota.

posse intelligi philosophiã non esse sapientiã, quod principiu, & origo eius appareat, adduxisset. Tandẽ cõcludit Lactãtius dicẽs: ergo philosophia, quã non à principio fuit, nõ est eadẽ vera sapiẽtia. Sed videri licet Græci, q̃ sacras veritatis literas non attigerant, quẽadmodũ deprauata esset sapientia nesciuerũt: & ideo cũ vacare sapientia humanã virã putarent, philosophiã cõmenti sunt. i. latentẽ atq; ignotã sibi veritatem differendo eruere voluerũt. Quod studium per ignorantia, veri sapientiã putauerũt: Et declarãt q̃ doctrina cõelestis (quã Christus p se in terris docuit apostolos, & discipulos suos, & p spiritũ suũ sanctũ, etiã anteq̃ incarnareẽ, patres, atq; pphetas, & postq̃ ascendit ad coelos, vniuersam ecclesiã) sapientiam sola largit, quã natura cõis appetit, & quãrens philosophia nõ inuenit. hęc dicit. Qd̃ ergo illi poscente natura faciendũ esse senserũt, sed tñ neq; ipsi facere potuerũt, neq; à philosophis fieri posse viderunt, sola hęc efficit doctrina cõelestis, q̃ sola sapientia est, &c. quẽ ibi sequunt. Et in fine libri docẽs quõ transeundũ sit à vanitate philosophorũ, & ad veram sapientiã aspirandũ. s. ad verbũ Dei, in quo solo veritas inuenit, & virtus, & beatitudo: hęc dicit. Vna igit spes hois, vna salus in hac doctrina, quã defendimus, posita est, ois sapientia hois in hoc vno est, vt Deũ cognoscat, & colat, hoc nostrũ dogma, hęc scientia est: quãta itaq; voce possum testificor. p̃clamo, denũtio, hoc est illud, qd̃ philosophi oẽs in tota sua vita q̃sierũt, nec vnq̃ tñ inuestigare, cõprehendere, tenere voluerũt, quã aut prauã religionẽ tenuerunt, aut totã penitus fustulerũt. Faceffant igitur illi omnes, qui humanã vitam non instruunt, sed turbant. Quid enim docent? aut quẽ instruũt, q̃ seipfos non instruxerunt? Quem sanare ægroti, quẽ regere

Cap. 16.

Cap. 30.

Nota.]

cæci pōssunt? Huc ergo nos oēs, quibus est cura sapiētiæ, conferamus, an expectabimus donec Socrates aliqd sciat? aut Anaxagoras lumen in tenebris inueniat? aut Democritus veritatē de puteo extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui semitas? aut Arcefilas, & Carneades videant, sentiant, percipiāt? Ecce vox de coelo veritatē docēs, & nobis sole ipso clarius lumen ostēdens. Quid nobis iniqui sumus? & sapientiam suscipere conctamur? quā docti hoīes contriti inquirendo, ætatibus suis nunq̄ reperire potuerunt. Qui vult sapiens, ac beatus esse, audiat Dei vocē, discat iustitiā, sacramentū natiuitatis suę norit, humana contēnat, diuina suscipiat, vt summū illud bonū, ad quod natus est, possit adipisci. Vbi autem quærenda sit vera sapientia ostendit idem Lactantius in libro de vera sapiētia dicens, quare si neq; illi siue re sapientes, qui sunt appellati, & posteriores, qui nō dubitauerūt insipientiā confiteri, quid superest, nisi vt alibi sit quærenda sapientia, quando non est, vbi quærebatur, inuenta? Quid autē putemus fuisse causæ, cur tot ingeniis, totq; tēporibus summo studio, & labore quæsitā nō reperiretur, nisi q̄ eam philosophi extra fines suos quæsierunt? qui quoniā peragratīs, & exploratis oībus, nullā vsquā sapientiam comprehenderunt, & alicubi esse illam necesse est: appareret illic potissimum esse quærendā, vbi stultitiæ titulus apparet, cuius velamēto Deus, ne arcanū sui diuini operis in propatulo esset, thesaurū sapientiæ, & veritatis abscondit. Vnde equidem solemus mirari, quòd cum Pythagoras, & postea Plato amore indagandæ veritatis accensi, ad Ægyptios, & Magos, Persas vsq; penetrassent, vt earū gentium ritus, & sacra cognoscerent (suspicabantur enim sapiētiā in religione versari) & ad Iudæos tamen non access-

Nota 1

Cap. 1.

Nota.

serunt, penes quos tunc solos erat. Et quo facilius ire potuissent: sed auersos esse arbitror diuina prouidentia, ne scire possent veritatem, quia nondum fas erat alienigenis hominibus religionem Dei verius stitiâq; cognoscere. Siquis vero plura ex Lactantio contra philosophos habere desiderat, eos petat libros, quos de falsa deq; vera sapientia inscripsit, immo omnes eius libros diuinarum institutionum aduersus gentes perlegat. Nobis vero hæc sint satis.

Capitulum quintumdecimū, in quo ponuntur autoritates diuorū episcoporum Cypriani scilicet & Ambrosii.

Cyprianus.

Coll. c. 1.
Nota.

Nota.

Diuus quoq; Cæcilius Cyprianus episcopus Carthaginen. in libro epistolarū quarto ad Antonianum de Nouatiano schismatico scribens, inquit. Alia est philosophorum, & stoicorum ratio; frater carissime, qui dicunt omnia peccata paria esse, & virum grauē non facile flecti oportere. Inter christianos autem, & philosophos plurimum distat. Et cum apostolus, dicat. Videte, nequis vos depredeatur, per philosophiam, & inanem fallaciam: vitanda sunt, quæ nō de Dei clementia, sed de philosophiæ duriori præsumptione descendunt. Et libro secundo epistolarum, idem Cyprianus ad Donatū scribens, inquit. In iudicii contentione, pro rostris opulenta facundia, volubili ambitione iactetur, cum de domino, & de Deo vox est vocis pura synceritas, nō eloquentiæ vitibus nititur ad fidei argumēta, sed rebus deniq; accipe, non diserta, sed fortia, nec ad audientia secularis illecebras sermone fucata, sed ad diuinam indulgentiā prædicandā, rudi veritate simplicitate. Et in libro tertio aduersus Iudæos, ad Quirinū filium scripto, inter cætera præcepta dominica &

magisteria diuina, hoc quinquagesimū tertium præceptū ponit, sic dicens. Dei arcana perspicere non potest, & ideo fidem nostram simplicem esse debere. In epistola Pauli ad Corinth. prima. Videmus nunc **Cap. 13.**
per speculum in ænigmate, tunc autē facie ad faciem. Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. Item in Solomonis sapientia, & in simplicitate cordis, quærite Deū. Item apud eundem, qui ambulat simpliciter, ambulat fidenter. **Cap. pri. Eccle. 3.**
Item apud eundem. Altiora te ne quæseris: & fortiora te ne scrutatus sis. Item in Solomone: noli esse **Eccle. 7.**
multum iustus & noli argumentari plusquam oportet. Item apud eundem. Væ qui arguti sunt in semetipsis. Item in Machabeis, Daniel in simplicitate sua liberatus est de ore leonum. Item in epistola **Primo Macha. 3**
Pauli ad Roma. O altitudo diuitiarum sapientiæ, & scientiæ Dei, quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & quàm inuestigabiles viæ eius. Quis enim cognouit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit, vel quis prior dedit ei, & retribuatur illi? Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi claritas in secula seculorum. Item ad Timotheum. **Cap. 11.**
Stultas, & ineruditas quæstiones de vita, sciens quia lites generant. Seruum autem Dei non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes. Et sexagesimum nonum præceptum scribens sic inquit, non in sapientia mundi, nec eloquentia, esse regnum Dei, sed in fide crucis, & in virtute conuersationis. In **Cap. pri.**
epistola Pauli ad Corinth. prima. Misit me Christus annunciare, non sermonis sapientia, ne inanis fiat crux Christi: Verbum enim crucis stultitia est iis, qui pereant, iis autem, qui saluantur, virtus Dei est: scriptū est enim perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo: Vbi sapiens? Vbi sciens?

ba: Vbi cōquisitor seculi huius? Non ne infatuauit
 Deus sapientiam huius mundi? quoniam quidē in
 sapientia nō cognouit mūdus per sapientiam Deū,
 complacuit Deo per stultitiam prædicationis saluare
 credentes: Quoniam Iudæi signa desiderant, & Græci
 prudentiam quærunt: Nos autē prædicamus Christum
 crucifixum, Iudæis quidem scandalum gentibus
 autem stultitiam, Ipsis autem vocatis Iudæis, &
 Græcis, Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam:
 Et iterum: nemo se decipiat, si quis putat se sapiens
 esse in vobis, seculo huic stultus fiat, vt fiat sapiens:
 Sapientia enim huius mūdi stultitia est apud
 Deum. Scriptum est enim reprehendes sapientes in
 astutia ipsorum: Et iterum Dominus cognouit cogitationes
 sapientium, quia sunt stultæ. hæc Cyprianus: Quibus
 addamus ea, quæ grauisissimus Ambrosius Mediolanen. Episcopus,
 pro veritate, quã defendimus, posuit. Hic scribens in ps. 118. Et enarrans
 versum illū, Defecerunt oculi mei in eloquium tuū,
 dicentes quando consolaberis me: post multa dicit:
 Sed fortasse dicat aliquis dictū esse ab apostolo,
 quia non in sermone regnum Dei est, sed in virtute:
 scriptum non nego, sed in quo sermone, cognosce,
 Nempe quæ efflatus effuderit, q̄ audiētibus prodesse
 non possit, qui sine ostensione sit spiritus atq; virtutis,
 hunc sermonem Pau. non dignatur cognoscere.
 vult enim magis virtutem sermonis agnoscere. Deniq;
 nolebat talem suum esse apostolus sermonem,
 qui in infirmitate veniebat, vt alios saluos faceret, &
 fortiores, in timore, & tremore, vt timētes nihil me
 tuerent nisi Dominum Iesum, trementes pacē eius,
 tranquillitatemq; seruariant: Audi ergo qualem apostolus
 sermonem habebat: Et sermo (inquit) meus,
 & prædicatio mea, non in persuasione, sapientiæ
 verborum,

Primæ
 Cor. c. 3.

Ambr.
 serm. 11.

Primæ
 Cor. cap.
 secundo.

verbōrum, sed in ostensione spīritus, & virtutis: quia Notā
 fides nō in forensi sermone sapiētiae, sed in Dei vir-
 tute firmat. Ergo in sermone sanctorū virtus est, in
 sermone autē forensi isto, ac philosophico vanitas
 mundi. Virtutē autē esse in sermone sanctorū etiam
 iste propheta te doceat: qui ait. Dñs dabit verbum
 Euangelizantibus virtute multa: hoc est, vt multa
 possint virtute Euangeliū prædicare, probatū est er-
 go, qđ in euangeliū prædicatione sit virtus, prædica-
 tio autē euangeliū, sermo sanctorū est. Ita dubiū non
 residet, quin in sermone sanctorū sit virtus. Itē enar-
 rans versum illū Appropinquet deprecatio mea in
 cōspectu tuo Dñe, iuxta eloquiū tuum da mihi in-
 tellectū, vel vt ipse legit, secundū verbum tuū mihi
 tribue intellectū, secundum verbū Dei. Est enim in-
 tellectus ad mortē, sicut est prudētia ad interitū, filii
 huius seculi prudētiores sunt, q̄ filii lucis in hac ge-
 neratione, sed prudētia ista, quæ seculi est, ad vitam
 non suffragat æternā, circa honorē, circa lucella est,
 quæstibus coaceruādis intenta, nō meritis cōparan-
 dis. Postremo circa Elemēta mūdi est phalerata ma-
 gis, q̄ vera sapiētia, vt est philosophia oīs, quæ alie-
 na quærit, cū sua nesciat, scrutat cœli plagas, mundi
 spatia rimat, quæ sibi p̄desse nō possunt, Deū igno-
 rat, quē solum deberet inquirere. Ideo verus sapiēs
 dicit: Siquis videt sapiēs esse inter vos in hoc secu-
 lo, stultus fiat, vt sit sapiēs. Sapia. n. huius mūdi stul-
 titia est apud Deū. Elaborandū est igit, vt in hoc se-
 culo stulti simus, nihil nobis cū philosophia, ne fi-
 dem nostrā per Elemēta mūdi huius traducat à ve-
 ro, nequis assertionē nostrā per philosophiā depræ-
 detur: Sic enim Arianos in perfidiā ruisse cognoui-
 mus, dū Christi generationē putant vsu huius seculi
 colligendā, reliquerunt Apostolum, sequunt Arist.

ps. 69.

Nota

Primæ
Cor. 3.

Nota

Coll. 2.

Nota.

Ps. 16.

Nota.

Matt. 22.

Nota.

Reliquerūt sapientiā, quæ apud Deū est: elegerūt di-
 spurationis tendiculas, & aucupia verborū s̄m Diale-
 cticæ disciplinā, Cum clamaret apostolus. Neq̄s vos
 deprædes per philosophiā, & inanē seductionē, s̄m
 traditiones hoīum, s̄m Elemēta huius mūdi, & non
 s̄m Christū. Vtinā possim imitari illam stultitiā, qua
 s̄m sapiēs, illum virū habentē amplas possessiones,
 sed nō negligentē fructum, intentū Deo, illum virū,
 qui honores etiā delatos sibi respuat, doctrinā phi-
 losophiæ non requirat, etiā si ante cognouit, tamen
 scire dissimulet, & nō requirendo dediscat, nō que-
 rat, quæ sua sunt, sed aliis sua conferat, sibi acquirat
 æterna, hic pōt dicere s̄m verbū tuū intellectu tribue
 mihi. i. nō s̄m philosophos, non s̄m cauidicos, nō s̄m
 mercatores huius sæculi, nō s̄m Architectos domoꝝ,
 sed s̄m verbū tuū, quod est veræ sapientiæ, bonorumq̄
 operū fundamentū, vt super illud constituat propheta
 aurum cordis sui, argentum sermonis sui, lapides pre-
 ciosos operationū suarū, vt opus suum labi, & perire
 non possit. Et exponēs versum illum. pronuntiabit
 lingua mea eloquiū tuum, quia omnia mandata tua
 equitas, loco cuius ipse legit, loquetur lingua mea
 verbum tuū, quoniā omnia mandata tua iustitia est,
 ait, Qui didicerit iustitias Dei, loquitur verbum Dei:
 Et qui verbū Dei loquitur, ociosum verbum non lo-
 quitur: ociosum verbum est loqui opera hoīum, ideo
 sanctus dicit dari sibi à Dño gratiā, vt non loquat
 os suum opera hoīum, quia ociosum verbū est,
 nec solū ociosum, sed etiā periculosum, p̄ quo
 reddituri sumus rōnē: oē enim verbū quodcūq̄
 locuti fueritis, reddetis p̄ eo rōnem. Nō enim
 mediocre periculū est, cū habeas tāta eloquia
 Dei, & Dei opera, quæ fecit in genesi: fecit in
 Exo. fecit in Leuitico Nume. Deutero: Iesu naue, Iuz

dicum libro regnorum, atq; Esdrę libris, fecit in euāgelio, in actibus apostolorum; Illis prætermisissis loquaris, quæ seculi sunt. Audias quæ seculi sunt, sepius aures tuas spinis, vtinam & linguā obsepias, ne loquaris, quæ seculi sunt: audias quæ seculi sunt. Et in præfatione, quam idem Ambrosius in Euangelium Lucæ fecit, hæc dicit. Nam licet scriptura diuina mundanæ euacuet sapientiæ disciplinam, maiore fucata verborum ambitu, quæ rerum ratione subnixæ sit: Tamen si quis in scripturis diuinis, etiam illa, quæ miranda illi putant, quærat, inueniet. Et exponens illud Pauli in epistola ad Corinth. prima. Non in sapientia verbi, vt non euacuetur crux Christi, dicit: Prædicatio christiana non indiget pompa, & cultu sermonis: ideoq; piscatores homines imperiti electi sunt, qui euangelizarent, vt doctrinæ veritas ipsa, se commendaret, teste virtute, ne hominum versutia, & calliditate humanæ sapientiæ, acceptabilis videretur, non veritate. Sic disciplinæ ab hominibus adinuentæ, in quibus non ratio, non virtus, sed verborum quæritur compositio, ac per hoc gloriam suam quærat, qui fidē Christi verbis exornare vult, obscurat enim illam splendore verborum, vt non illa, sed ipse laudetur: sicut pseudoapostoli, ne stulti viderentur prudentibus mundi, in sapientia hominum Christum prædicabant duplici genere, vt, & eloquentiæ studerent, & ea, quæ mundus in nobis stulta iudicat, euitarent, vt neq; incarnatum Dei filium, & de Virgine natū docerent, neq; carnis futuram resurrectionem, quia mundi istud sapientiæ ratio, stultum iudicat, ac per hoc Apostolus non se in sapientia hominum dicit Christum prædicare, ne euacuetur crux Christi: Qui in sapientia hominis Christum annunciant, negant veritatem prædicationis.

Ecccl. 28

Cap. pri.
Nota.

Nota.

Coll. c. 1.

Et in cap. quintodecimo; eiusdem epistolę scribens dicit. Dicant nunc Sophistę mundi; & scrutatores syderum, si valent cōprehendere, quę extra se sunt cum quid intra se sit nesciant. Deniq; omnes mundani philosophi, quia mentem suam legi Dei humiliare, vt fidem eius susciperēt noluerunt, diuersa semper, & contraria asserentes, inanis simis disputationibus inuicem se confuderunt. Pręterea interpretans illud: Pauli. Videte nequis vos depreddetur per philosophiam, & inanem fallaciã, s̄m traditionem hominum, s̄m elementa huius mundi, & nō s̄m Christum, quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, inquit philosophiam dicit terrenã, per quam solent seduci, qui cupiunt prudentes iudicari in mundo. Hęc argumentis, & subtilitate minorum quorundam componitur, quasi phisicas inuestigauerit rationes, quędam habens admista, quę hortamenta sunt bonę vitę, vel documenta, aliquãdo de mensuris, nec non de numeris, aliquãdo de elementorum qualitatibus, & quantitibus ordinata, in cuius disputationes qui inciderit, vix, & raro euadet, detinetur enim verisimilibus causis, & comititiis rebus, nihil tam verũ æstimans, q̄ conspicitur, & intelligitur in elementis, & quia quę ad pręsens sunt, & cernuntur oculis, suauia, & oblectabilia videntur aliquot seducunt, qui spiritalem rationem despiciendam, & ridendam putant, desperatione futuri, omnem vim astris assignantes carnali ratione obnoxii, ne grauia credenda sint, substolli in coelũ posse, ne ue leuia venire ad terras, aut aliquid corporeum sine rerum admistione generari, repugnantes potentię, ac prouidentię Dei. Sciunt enim legi in diuinis veteribus hebręorum voluminibus multa gesta per Moysem, quę humana ratio non capit.

Simili modo, & in nouis libris facta à domino, aut per apostolos, quæ tractatus carnalis prohibet credi. Hanc ergo traditionem, vel philosophiam fallacem, & inanem appellat, quia non à potentia Dei ordinata est: sed ab imbecillitate ratiocinationis humanæ, quæ potentiam Dei intra scientiam suam coartat, ne aliter credatur facere, quàm carnalis se continet ratio, quia singulis elementis diuinitatis diuersitatē deputant ad culturam, vt obligent animos imperitorum, ne se ad Deum verum extendant; quãobrem cauendam monet traditionē istam, quia mundi cultrix est, non Dei, qui vnus est, nec ad Christum, sed à Christo distrahit, in quo perfectio diuinitatis est. Et in libro tertio de virginibus, pertractans illud cãtici canticorum Solomonis. Inuenerunt me custodes, qui circuierunt ciuitatem, percusserunt me, & vulnerauerunt me, tulerunt pallium meum custodes murorū, inquit. inuenerunt ergo custodes, & vulnerauerūt eam, & tulerunt ei pallium, hoc est actus corporales, inuolucrū sustulerunt, vt nuda mentis simplicitas, quæretet Christum, quia nemo potest amictu vestitus philosophiæ, in habitu scilicet sapientiæ secularis, Christū videre, & bene tollitur ei amictus philosophic, nequis eam per philosophiam deperdetur. Hinc de Mose dicit in libro primo Hexameron: Moses utiq; ille eruditus in omni sapientia Egyptiorum, quem de flumine collectum filia Pharaonis, vt filium dilexit, & subsidiis regalibus fultū, omnibus secularis prudentiæ disciplinis informari, atq; institui desiderauit, quiscum de aqua nomen acceperit, non putauit tamen dicendum, quod ex aqua constarent omnia, vt Thales dixit: & cū esset in aula educatus regia, maluit tamen pro amore iustitiæ, subire exilium voluntarium, quàm in Tyrannidis

Nota.

Nota.

cap. 5.

Nota.

Cap. 2.

fastigio peccati perfunctionē delictis acquirere. De
 niq; priusquā ad populi liberandi munus vocaret,
 naturali æquitatis studio prouocatus, accipientē in
 iuriam de popularibus suis ultus, inuidiæ sese de
 dit, voluptatiq; eripuit, atq; omnes regiæ domus
 declinans tumultus, in secretum Æthiopiæ se con
 tulit, ibiq; à cæteris negociis remotus, totum diuinæ
 cogitationi animum intendit, vt gloriam Dei videret
 facie ad faciem, Cui testificatur scriptura, quia ne
 mo surrexit amplius propheta in Israel, sicut Moy
 ses, qui sciuit Dominum facie ad faciem, non in vi
 sione neq; in somnio, sed ore ad os cum Deo sum
 mo locutus est, neq; in specie, neq; per enigmata,
 sed clara, atq; perspicua præsentis diuinæ dignatio
 ne donatus. Is itaq; Moyes aperuit os suum, & effu
 dit, quæ in eo Dominus loquebatur secundum quod
 ei dixerat, cum eum ad Pharaonem regem dirige
 ret, vade ergo, & ego aperiam os tuum, & instruam
 te, quid debeas loqui: Etenim siquid de populo di
 mittendo diceret, à Deo acceperat, quanto magis,
 quod de cælo loqueretur? Deniq; non in persua
 sione humanæ sapientiæ, neq; in philosophiæ simu
 latoris disputationibus, sed in ostensione spiritus,
 & virtutis, tanquā testis diuini operis ausus est dice
 re: In principio fecit Deus cælum, & terram &c.
 Item libro secundo dicit. Vos igitur quæso, vt na
 turaliter estimare, quæ dicimus probabiliter, ac sim
 plici mente, & sedulo ingenio pensare dignemini,
 non secundum philosophiæ traditiones, & inanem
 seditionem, suasoria verisimilia colligentes, sed se
 cundum regulam veritatis, quæ oraculis diuini ser
 monis exprimitur, & contemplatione tantæ maie
 statis, fidelium pectoribus infunditur, quia scriptum
 est. Confirma me in verbis tuis: Narrauerunt mihi

Deut. 12.

Nota.

Ps. 118.

iniusti exercitationes, sed non sicut lex tua Domine, omnia præcepta tua veritas. Item in libro *Ser. 43.* sermonum, dicit: Nolo te imitatore[m] esse nocturæ, quæ licet per noctem vigilet, per diem tamen pigra, vel cæca est, quæ grandibus oculis tenebrarum caliginis diligit: splendorem solis horrescit, mirum enim in modum, illuminatur obscuritate, luce cæcatur. Istud animal Hæreticorum figura est, atq[ue] Gentiliū, qui tenebras amplectuntur Diaboli, lucem saluatoris horrescunt, & grandibus disputationum oculis cernunt varia, non recipiunt sempiterna. De his ait Dominus. oculos habent, & non videbunt, in tenebris ambulant. Sunt enim acuti ad superstitionosa, hebetes ad diuina, qui dum se putant subtilibus euolare sermonibus, tanquā nocturæ, veri luminis splendore turbantur.

Capitulū sextumdecimū, in quō diui Aurelii Augustini Episcopi Hypponen. authoritates ponuntur.

Accedit doctissimus ille vir Diuus Aurelius Augustinus, qui in tertio Confessionum suarum libro loquens de Ciceronis Hortensio, post aliqua dicit: Quomodo ardebam Deus meus, quomodo ardebam euolare à terrenis, ad te, & nesciebam, quid ageres mecū. Apud te est enim sapiētia, Amor autem sapiētiae nomen Græcū habet *φιλοσοφίας*, quomae accendebant illę literę, sunt qui seducantur per philosophiam, magno, & blando, & honesto nomine colorantes, & fucantes errores suos: Et propè omnes, qui ex illis & supra temporibus tales erāt, notantur in eo libro, & demonstrantur, & manifestat ibi illa salutifera admonitio, spiritus tui per seruum

August.

Col. cap. **secundo.** tuum bonum, & pium. Videte nequis vos decipiat per philosophiam & inanē seductionem, secundū traditionem hominum, secundum Elementa huius mundi, & non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et ego illo tempore, scis tu lumen cordis mei, quoniā nondū mihi hæc apostolica nota erant, hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod nō illam, aut illam sectam, sed ipsam, quæcūq; esset, sapientiā, vt diligerem, & quærerem, & assequerer, & tenerē, atq; amplexarer fortiter, excitabar sermone illo, accendebam, & ardebam, & hoc solum me in tanta flagrantia refrigebat, quod nomen Christi nō erat ibi: Et ad Dioscorum scribēs, de curiosis quæstionibus post multa dicit: Ex quo intelligitur, ipsos quoq; Platonice gētis philosophos, paucis mutatis, quæ christiana improbat disciplina inuictissimo vni regi Christo pias ceruices oportere submittere, & intelligere verbum Dei homine indutum, qui iussit, & creditum est, quod illi vel proferre metuebant, huic tibi Dioscore, vt tota pietate subdas velim, nec aliam tibi ad capeffendam, & obtinendā veritatem viam munias, q̄ quæ munita est ab illo, qui gressuum nostrorū, tanq̄ Deus videt infirmitatē. Ea est aut prima humilitas, secūda humilitas, tertia humilitas, & quoties interrogares hoc dicerē, nō quo alia nō sint præcepta, quæ dicant. sed nisi humilitas oīa, quæcūq; bñ facimus, & præcesserit, & comitetur, & cōsecuta fuerit, & proposita, quam intueamur, & apposita, cui adhæreamus, & imposta, qua recipiamur: iam nobis de aliquo bono facto gaudentibus, totum extorquet de manu superbia: Vitia quippe cetera in peccatis, superbia vero etiam in recte factis timēda est, ne illa, quæ laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cu-

piditate admittantur. Itaq; sicut rhetor ille nobilissimus, cum interrogatus esset, quod ei primum videretur in eloquentiæ præceptis obseruari oportere, pronunciationem dicitur respondisse: Cum quaereretur quid secundo, eandem pronunciationem: Quid tertio nihil aliud, q̄ pronunciationem dixisset. Si interrogares, & quoties interrogares de præceptis christianæ religionis, nihil me aliud respondere nisi humilitatem, liberet, Etsi forte alia dicere necessitas cogeret, huic humilitati saluberrimę, quam Dominus noster Iesus Christus (vt doceret) humiliatus est, huic inquã, maxime aduersatur quædam (vt ita dicam) imperitissima scientia, dum nos scire gaudemus, quid Anaximenes, quid Anaxagoras, quid Pythagoras, quid Democritus senserit, & ceteri huiusmodi, vt docti eruditq; videamur, cū hoc à vera doctrina, & eruditione longe absit. Item ad Memorium Episcopum scribens de disciplinis liberalibus, hæc dicit. Nimis autem ingratum, ac ferreū fuit, vt te, qui nos sic amas, hic sanctus frater, & collega noster Possidius, i quo nostrã non parua præsentia reperies, vel non disceret, vel sine literis nostris disceret: Est enī per nostrū ministeriū, nō literis illis, quas variarū serui libidinū, liberales vocāt, sed domino pane nutritus quātus ei potuit p nostras angustias dispōsari. Quid enim aliud dicēdū est eis, q̄ cū sint iniqui, & impii, liberalit̄ sibi vident̄ erudiri, nisi q̄ i literis vere liberalibus legimus, Si vos filius liberauerit, tūc vere liberi eritis. p eū nāq; præstat vt ipse etiã quæ liberales disciplinę ab eis, qui in libertatem vocati nō sunt, appellant̄, quid in se habeant liberale noscāt. Neq; enim habent congruū liberati, nisi quod habent congruū veritati, Vnde ille ipse filius, Et veritas (inquit) liberabit vos. Nō ergo illæ

Nota.

Eplā 131

Ioannes
cap. 8.

C A P. XVI

Nota.

innumerabiles, & impiæ fabulæ, quibus vanorum plena sunt carmina poetarum, villo modo nostræ consonant liberati. Non oratorum inflata, & expolita mendacia, non denique ipsorum philosophorum garrulæ argutia, quæ vel Deum profus non cognouerunt, vel cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipientes cor eorum, & dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, & immutauerunt gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, atque quadrupedum, & serpentum, vel quæ istis simulacris non dediti, aut non nimis dediti, coluerunt tantum, & seruiuerunt creaturæ potiusquam creatori. Absit omnino, ut istorum vanitates, & insanie mendaces, ventosæ nugæ, ac superbior error recte liberales literæ nominantur, hominum. scilicet infelicitium, qui Dei gratiam per Iesum Christum dominum nostrum, qua sola liberamur de corpore mortis huius, non cognouerunt, nec in eis ipsis, quæ vera sunt, senserunt. Item in libro de moribus ecclesiæ cath. inquit. Est item aliud, quod de corporibus per imagines quasdam concipit anima, & eam vocat rerum scientiam, quâ obrem recte etiam curiosi esse prohibemur, quod magnum temperantiæ munus est, hinc illud est caute, ne quis vos seducat per philosophiam, & quia ipsum nomen philosophiæ, si consideret rem magnam, totoque animo appetendam significat. Siquidem philosophia est amor, studiumque sapientiæ. Cautissime apostolus, ne ab amore sapientiæ deterrere videret, subiecit, & elementa huius mundi. Sunt enim quæ desertis virtutibus, & nescientes quid sit Deus, & quanta maiestas semper eodem modo manentis naturæ, magnam aliquid se agere putant, si vniuersam istam corporis molem, quam mundum nuncupamus, curiosissime, intenterisimeque peragrât. Unde etiam tanta superbia gignit, ut in

Col. 21.

Colof. 2.

ipſo cœlo, de quo ſæpe diſputât, ſibi met habitare videant. Reprimat igit ſe anima, ab huiuſmodi vanæ cognitionis cupiditate, ſi ſe caſtâ Deo ſeruari diſpoſuit. Itē in libro tertio cōtra Academicos dicit, itaq; nunc philoſophos nō ferre videmus niſi, aut Cynicos aut Peripateticos, aut Platonicos. Et Cynicos quidē, quia eos vitæ quædâ dilectat libertas, atq; licentia. Quod autem ad eruditionem, doctrinamq; attinet, & mores, quibus conſulitur animæ, quia nō defuerunt acutiſſimi, & ſolertiſſimi viri, qui docerent diſputationibus ſuis, Ariſto. ac Platon. Ita ſibi concinere, vt imperitis, minusq; attentis diſſentire videantur, multis quidem ſeculis, multisq; contentionibus, ſed tamen eliquata eſt (vt opinor) vna veriſſimæ philoſophiæ diſciplina. Non enim eſt iſta huius mūdi philoſophia, quâ ſacra noſtra meritiſſime deteſtantur, ſed alterius intelligibilis. Et in libro de ordine, ad matrem Monicâ loquēs dicit. Nam & ſœminę ſunt apud Veteres philoſophatæ, & philoſophia tua mihi plurimū placet. Nam nequid mater ignores, hoc græcū verbum, qđ philoſophia nominat, latine amor ſapiētiae dicit. Vnde etiam diuinę ſcripturę, quas vehemēter amplecteris, non oīo philoſophos, ſed philoſophos huius mundi, euitādos atq; irridendos eſſe ꝑcipiunt. Nam qſquis oēm philoſophiā fugiendā putat, nihil nos vult aliud, quàm non amare ſapiētiā. Rurſus in libro primo contra Academicos dicit, ego ſcientiā non appello, in qua ille, qui eam ꝑfitetur, aliquādo fallitur. ſcientia enim non ſolū comprehenſis, ſed ita cōprehenſis rebus cōſtat, vt neq; in ea qſquā errare, nec quibuſlibet aduerſantibus impuſus nutare debeat. Philoſophos ne igitur ſcientes vocemus, cū ſæpe falſa dixerint? Et in libro ſecundo de doctrina chriſtiana dicit.

cap. 19.

Nota.

Cap. v lt.

Nota.

Cap. 7.

Nota.

Cap. vlti. Quanto autē minor est auti, argenti, vestisq; copia,
 quam de Ægypto secum ille populus abstulit, in cō
 paratione diuitiarū, quas postea Hierosolymæ cōse
 cutus est, quæ maxime in Solomone rege ostendun
 tur, tāta sit cuncta scientia, q̄ quidē est vtilis collecta
 de libris gentiū, si diuinarū scripturæ sciētīę cōpa
 ref. Nam qcquid homo extra didicerit, si noxiū est,
 ibi dānatur, si vtile est, ibi inuenitur: & cum ibi q̄sq;
 inuenerit oia, quę vtiliter alibi didicit, multo abun
 dantius ibi inueniet ea, quę nusquam omnino alibi,
 sed in illarum tantūmodo scripturarum mirabili al
 titudine, & mirabili humilitate discuntur. Et in libro
 secundo quæstionum Euangeliorum exponens il
 lud Lucę de filio prodigo. Cupiebat implere ven
 trem suum de siliquis, quas porci manducabant, &
 nemo illi dabat, inquit, porci immundi spiritus, siles
 quę, quibus porcos pascebat, seculares doctrinę ste
 rili vanitate resonantes, de quibus laudes Idolorū,
 fabularumq; ad Deos gentium pertinentium, vano
 sermone, atq; carminibus percrepant, quibus dēmo
 nia delectantur: vnde cum iste saturari cupiebat, ali
 quid solidum, & rectum, quod ad beatā vitam perti
 neret, inuenire volebat in talibus, & nō poterat. Hoc
 est enim quod ait, & nemo illi dabat. Pręterea expo
 nens illud ps. Ex ore infantium, & lactentiū perfeci
 sti laudem propter inimicos tuos, vt destruas inimi
 cum, & vltorem, dicit. Inimicos huic dispensationi,
 quę facta est per Iesum Christū, & hunc crucifixum,
 generaliter accipere debemus oēs, qui vetant cre
 dere incognita, & certā scientiam pollicentur, sicut
 faciunt hęretici vniuersi, & illi, qui in superstitione
 gentiliū philosophi nominātur. Nōn q̄ scientię pol
 licitatio reprehendenda sit, sed q̄ gradum saluber
 rimū, & necessarium fidei negligendum putant, per

Cap. 33.

Cap. 15.

Nota.

quem in aliquid certum, qd̄ esse nisi eternū potest, oportet ascendi. Hinc eos apparet, nec ipsam scientiam habere, quam contempta fide pollicentur, quia tam vtilē, ac necessarium gradum eius ignorant. Ex ore ergo infantiū, & lactentium perfecisti dominus noster laudem, mandans primo, per philosophiam Nisi credideritis, non intelligetis. Et ipse p̄sēns dicit, beati qui nō viderunt, & credituri sunt (propter inimicos) contra quos etiā illud dicitur. Confiteor tibi Domne cœli, & terrę, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. A sapientibus enim dixit, non qui sapientes sunt, sed qui esse se putant, (vt destruas inimicum, (& vt legit ipse Augustinus, defensorem,) quem nisi hæreticum ? Nam & ipse est inimicus, & defensor, qui fidē christianam cum opugnet, videtur defendere. Quāquam etiam philosophi huius mundi, bene intelligantur inimici, & defensores, quando quidem filius Dei virtus, & sapientia Dei est, qua illustratur omnis quisquis veritate sapiens efficitur, huius illi se amatores esse profitentur. Vnde etiā philosophi nominantur, & propterea illam videntur defendere, cum inimici sint eius, quoniam superstitiones noxias, vt colantur, & venerentur huius mundi elementa, suadere non cessant. Præterea exponens versus illos, ascendunt montes, & descendunt campi, in locum quē fundasti eis. Terminum posuisti, quem non transgredientur, neq; conuertentur operire terram. Qui emitis fontes in conuallibus inter medium montiū pertransibunt aquę, potabunt omnes bestię agri, expectabunt onagri in siti sua. Super illos volucres cœli habitabunt, de medio petrarum dabunt voces, dicit, montes, prophetas, apostolosq; & prædicatores omnes veritatis interpretatur. Volatilia vero cœli

Nota

Esa. 7.
Ioan. 20.
Math. 11.

ps. 103.

C A P. X V I

spirituales quasdam aias intelligit, quæ nō nisi in his montibus habitare solent : & de his post multa etiā dicit. Habeāt authoritatem sanctoꝝ, requiescant in mōtibus apostolicis, in pphetis, illic inhabitēt tales aues, quia in montibus petras inueniunt firmamēta quædā præceptoꝝ. Sicut enim vna illa petra Christus verbū Dei, sic multa verba Dei multæ petre. Et istæ petre in mōtibus. Vide aues ibi habitātes (super illos volatilia cœli inhabitabunt) sed noli putare, quia ista volatilia cœli authoritatē suam sequant̄. Vide qđ dicat ps. (De medio petraꝝ dabunt vocē suā) modo si dicā vobis, credite, hoc enim dixit Cicero, hoc dixit Plato, hoc dixit Pythagoras, quis vestrum nō irridebit me? Ero. n. auis, q̄ non de petra emitto vocē meā. Quid mihi vnusq; v̄m debet dicere? hoc debet dicere ille, q̄ sic instructus est, siqs vobis euangelizauerit p̄terquam qđ audistis, anathema sit. Quid mihi dicis de Platōe? & de Cicero, & de Virgilio, habes ante te petras montiū, de medio petrarū mihi da vocē tuam (De medio petrarum dabunt vocē suam) audiant, quia petre audiunt, audiantur, quia & in illis multis petris petra audit (petra enim erat Christus) Audiant ergo libenter de medio petraꝝ dantes vocē suā, Nihil suauius rali voce alitū. Vide hunc sanctissimū patrē alites. i. spirituales p̄dicatores non solū instruere, vt à scientiis humanis abstinentes, dent voces suas in p̄dicatione veritatis de medio petrarū. i. proferāt testimonia de scripturis sanctis, sed & eos (inquit) p̄dicatores merito ab audientibus irridendos esse, qui testimonia veritatis, quam p̄dicant, citant ex Platone, Pythagora, Cicerone, atq; Virgilio, & ceteris huius mundi sapiētibus. Præterea enarrans illud ps. Absorti sunt iuxta petram iudices eorum, inquit, quid est

Nota.

Primę
COR. 10.

Prima
COR. 10.

ps. 140.

absorti sunt iuxta petrā? (petra autē erat Christus.)
 Absorti sunt iuxta petram. Iuxta id est comparati, iu-
 dices, magni, potentes, docti. Ipsi dicuntur iudices
 eorum, tanquam iudicantes de moribus & sententiā
 profērentes. Dixit hoc Arist. adiunge illum petrā, &
 absortus est. Quis Arist. audiant. Dixit Christus &
 apud inferos cōtremiscit. Dixit hoc Pythagoras, di-
 xit hoc Plato? adiunge illos petrā, compara autho-
 ritatem illorum authoritati euangelicę, cōpara in-
 flatos crucifixo: dicamus eis: vos literas vestras con-
 scripsistis in cordibus superbōꝝ, ille crucē suam si-
 xit in cordibus regum. Postremū mortuus est, & re-
 surrexit, mortui estis, & nolo quęrere, quēadmodū
 resurgatis: ergo absorti sunt iuxta petram istam iudi-
 ces eorum, tam diu videntur aliquid dicere, donec
 comparentur petrā. Propterea si inuentus fuerit ali-
 quis eorum hoc dixisse, qđ dixit & Christus, gratu-
 lamur illi non sequimur illum. Sed prior fuit ille, qđ
 Christus? falso. Siquis vera loquit, prior est, qđ ipsa
 veritas? O homo attende Christū, non quando ad
 te venerit, sed quando te fecerit. Omisissis igit (vt in
 libro de vera religione idē Aug. dicit) & repudiatis
 nugis theatricis, & poeticis, diuinarū scripturarum
 consideratione, & tractatione pascamus animum,
 atq; potemus, vanę curiositatis fame, ac siti fessum,
 & æstuantē, & inanibus phantasmatibus, tanquam
 pictis epulis, frustra refici, satiatq; cupientem, hoc
 vere liberali, & ingenuo ludo salubriter erudiamur,
 & vt idem in epistola ad Macedoniū scripta,
 de vera felicitate agens dicit, si vere beati esse vo-
 lumus (qđ nolle nō possumus) id qđ in eis dē (sci-
 licet sanctis) literis didicim⁹, fido corde teneamus,
 beatus vir, cuius est nomen Dñi spes eius, & non re-
 spexit in vanitates, & insanias mēdaces. Quanta est

Nota.

Cap. 51.

Eplā. 52.

ps. 39.

ps. 39.

autem vanitas, quāta infania, quantumq; mendaciū
hominem mortalem erūnosam vitam mutabili, &
spiritu, & carne ducentem, tot peccatis oneratū tot
tentationibus subditū, tot corruptionibus obnoxiiū;
pœnisq; iustissimis destinatū, in seipso fidere, vt bea-
tus sit, qñ ne illud quidē, quod habet in naturæ suę
dignitate præcipuum. i. mentem, atq; rationem pōt
vendicare ab erroribus, nisi Deus adsit lux mentiū:

Nota.

Abiiciamus itaq; obsecro te falsorum philosophorū
vanitates, & infanias mendaces, quia nec virtus nos-
tris erit, nisi adsit ipse, quo inuenimur, nec beatitudo,
nisi adsit ipse, quo fruamur. Et totum mutabile, atq;
corruptibile nostrum, quod per se ipsum imbecille,
Et quædam materies miseriarum, dono immortalitatis,
atq; incorruptionis absorbeat. Et in libro de

Cap. 11.

Ezec. 34.

pastoribus exponens illud Ezech. Et educam eas
(.i. oves) de gentibus, & colligam eas de regionibus,
& inducam eas in terram earum, Et pascam eas
super montes Israel inquit, Constituit mōtes Israel
authōres scripturarum diuinarum, ibi pascite, vt ser-
cure pascatis, quicquid inde audieritis, hoc vobis
bene sapiat, quicquid extra est, respuite, ne erretis in
nebulam. Audite vocem pastoris, colligite vos ad
montes scripturæ sanctæ, ibi sunt delitię cordis ve-
stri, ibi nihil venenosum, nihil alienum, vberrima
pascua sunt, vos tantum sanè venite, sanè pascimini.

Nota.

Et in sermone de sacre scripturę ingentibus præ-
coniis, ita adhortatur fideles dicēs, Eia igitur fratres
mei, qui pastores rationalium ouium nuncupami-
ni, festinate rapere non sophismata paganorum, nō
carmina poetarum, nō fallacias philosophorum, de
quibus doctores, & auditores reddituri sunt ratio-
nem, Sed illam dulcissimā sapientiam sapientiarū,
quę hęreditas Dei, & filiorum eius, chara possessio

Nota.

nuncupatur:

nuncupatur. Hæc est doctrina super omnia diligenti-
 da, quam prophetę prædixerunt, quam patriarchæ
 diuinitus hauserunt, quã Dei filius, postquã in terris
 visus, & cum hominibus conuersatus est, aperuit, &
 declarauit: Et quid tenendum, & quid vitandum est
 apertissime demonstrauit: Et per suos apostolos nos
 ipsos docendo illuminauit. Hæc est, quæ nos docet
 amare cœlestia, & terrena despiciere: Hæc est mater
 fidei, quæ cotidie docet nos, quomodo credamus
 Deum esse omnipotentem, quomodo ipsum videbimus in
 sede maiestatis venientem, quomodo bonis bona, & ma-
 lis mala tribuentem videbimus. Et parum infra, hæc
 est illa sacra sapientia, quæ ex ore altissimi prodit,
 philosophis, sophisticis, astrologis, curiosis, ac diale-
 cticis abscondita, sed grossis, & rudibus piscatori-
 bus reuelata: Nunquid non & hodie etiam solum
 paruulis reuelatur? hæc omnium sapientiarum, & do-
 ctinarum magistra, & domina. Et post multa subiun-
 git, Itaque fratres nolite iam pigrescere, sed legite scri-
 pturam, discite eam filioli, sæpe eam legite, quia le-
 nior oleo, sublimior auro, argento purior. Hæc est,
 quæ præcipue in Deum prouocat, & Deum dilige-
 re inuitat, corda illuminat, linguam purificat, Con-
 scientiam probat, animam sanctificat, fidem confortat,
 Diabolum reiicit, peccatum spernit, animas frigi-
 das calefacit, lumen scientiæ ostendit, tenebras igno-
 rantia expellit, tristitiam seculi extinguit, lætitiã
 spiritus sancti accendit, sitiienti potum tribuit. Hæc
 est scriptura sancta, lex nostra immaculata, quæ de
 insipientibus sapientes facit, primos de nouissimis
 ponit, magnos de minimis efficit, nobiles de igno-
 bilibus commutat, naturam frenat, prohibet leuita-
 tem, temperat dolorem, confert spem, coronat se-
 nem, docet iuuenem, mitigat dedignantem, instruit

errantes, sanat egros, toborat infirmos, brutos facit
sensatos, mentis stabilitatem donat, excitat somno-
lentos, ociosos increpat, pigros incitat, credentibus
gratiam dat, reges humiliat, humiles exaltat, rectas
vias indicat, Eleemosynam imperat. Hæc est scien-
tia scientiarum, quæ sapientiam dat, gloriam exal-
tat, honorem multiplicat, humilitatem, charitatem,
lenitatem, obedientiam, & mansuetudinem docet,
Et intellectus bonus est omnibus beneficientibus,
& diligentibus Deum. Hæc est, quæ abstinenciam
castitatem, largitatem, & voluntariam paupertatem
conseruat. Postremo doctrinam omnibus felicitatē,
suauitatem, gaudia, stabilitatem cordis, sobrietatem
corporis, compūctionem mentis, veram humilita-
tem donat, charitatem fraternam implet, & timorē
Domini accendit. Quamobrem fratres mei, q̄ hanc
sapientiam diligenter diligit, & diligenter legē im-
plet, maximus vocabitur in regno coelorum, & prin-
cipatum Ecclesiæ, & præmia, & munera copiosa re-
cipiet in die nouissimo.

¶ Capitulum decimumseptimum, in quo
authoritates Hieronymi, & Gre-
gorii ponuntur.

Cap. 4
Hierony-
mus.

Diuisus vero Hieronymus presbyter in episto-
lam, Pau. ad Eph. scribēs, atq; exponēs illud,
hoc igitur dico, & testificor in Domino, vt iam non
ambuletis, sicut & gentes ambulant in vanitate sen-
sus sui, habentes tenebris obscuratum intellectū, di-
cūt, vanitas sensus, mentis obscuritas, bifariam diuis-
ditur in seculi huius negocia, & in sapientiam secu-
larem, quando, aut in his quæ mundi huius sunt, &
cito transeunt, detinemur, aut nō profutura cogno-
scimus, non ne vobis videtur in vanitate sensus, &

Obscuritate mentis ingredi? Qui diebus, ac noctibus
 in dialectica arte torquetur? qui physicus scrutator **Nota.**
 oculos trans coelum leuat, & ultra profundum ter-
 rarum abyssi quoddam inane demergit? qui iam
 bene struit? qui tantam metrorum syluam in suo
 studiosus corde distinguit, & congerit? Item in epi- **Cap. vlti.**
 stola ad Titum enarrans ea verba, stultas autem quæ-
 stiones, & genealogias, & contentiones, & pugnas
 legis deuita, Sunt enim inutiles, & vanæ: dicit,
Quia multiplices, & diuersæ sunt quæstiones, pro-
pterea Solomon de iis, qui crederent Deo, locu-
tus est dicens. Recte autem quærentes cum inue-
nerunt pacem, qui igitur Deum non recte quærunt,
pacem inuenire non possunt. Plurima exempla sunt
quærentium non recte Deum. Iudæi prauè quæ-
runt Deum, sperantes se eum inuenire posse sine
Christo. Hæretici vano sermonum strepitu concre-
pantes quærunt, quem inuenire non possunt. Phi- **Nota.**
losophi quoq; & Barbari de Deo vana sentientes,
quæsierunt Deum, sed quia non recte quæsierunt,
fuerunt eorum fatuæ quæstiones, putantium Deum
humanis sensibus posse comprehendere. Ab his igitur
Paulus nos reuocat quæstionibus. Cæterum ad
sapientes, & quæ scripturarum autoritate sunt ful-
tæ, magis ehortatur, & prouocat, præceptorum nõ
nescius Saluatoris, in quibus ait, Quærite, & inuenie- **Mat. c. 7.**
tis, pulsate, & aperietur vobis, petite, & dabitur vo-
bis, omnis enim qui quærit, inueniet, Et qui petit, ac-
cipiet, & qui pulsat, aperietur ei: Modo non sit cor-
pus nostrum subditum peccatis, & ingredietur in nos
sapiëntia, Exerceat sensus, mens cotidie diuina lectio-
ne pascat. Et quæstiones nostræ stultæ nõ erunt quæ-
stiones. Et super Ionam prophetam exponens illud, **Ion. c. 3.**
Et peruenit verbum ad regem Ninive, Et surrexit

C A P. XVII

de folio suo, & abiicit vestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sedit in cinere, & cætera, quæ sequuntur, inquit, quid valeat apud homines seculi eloquētia, & sapiētia secularis, testes sunt Demosthenes, Tullius, Plato, Xenophon, Theophrastus, Arist. & cæteri oratores, ac philosophi, qui velut reges habentur hominum, & præcepta eorum, non vt præcepta mortalium, sed quasi oracula accipiuntur deorū. Vnde & Plato dicit felices fore respublicas, si aut philosophi regnent, aut reges philosophentur, q̄ autem difficiles istiusmodi homines credant in Deū (vt cotidiana exempla prætereā, & sileā de veteribus historiis ethnicorū) sufficit nobis apostoli testimoniū, qui ad Corin. scribēs ait, videte fratres vocationē vestrā, quia non sunt multi sapiētes secundū carnem, non multi nobiles, sed stulta mundi elegit Deus, vt confundat sapiētes, & infirma elegit Deus, vt confundat fortia, & ignobilia mundi, & ea, quæ erant contemptibilia, elegit Deus, & cætera. Vnde rursus dicit, perdam sapientiam sapientiū, & intelligentiā prudentium reprobabo & videre, ne quis vos spoliet per philosophiam, & inanem seductionē. Ex quo perspicuū est prædicationē Christi reges mundi audire nouissimos: & deposito fulgore eloquētiæ, & ornamentis, ac decore verborū, totos se simplicitati, & rusticitati tradere, & in plebeiū cultum redactos sedere in sordibus, & destruere, q̄ ante prædicarant. Proponamus nobis Cyprianū beatum, q̄ prius Idololatriæ assertor fuit, & in tantā gloriam venit eloquētiæ, vt oratoriā quoq; doceret Carthagine. Audisset tandē sermonem Ionæ, & ad poenitentiam conuersus in tantā venisset virtutem, vt Christum publice prædicaret, & pro illo cervicem gladio flecteret. profectō intelligimus regē Niniue de

Primæ
Cor. ptl.

Collof. 2.

scendisse de folio suo, & purpuram sacco, vngueta-
luto, munditias sordibus comurasse, non sordibus
sensuū, sed verborū. Vnde & de Babylone in Hiere-
mia dicitur. Calix aureus Babylon inebrians omnē
terram. Quem non inebriauit eloquentia secularis?
Cuius non animos compositione verborum, & dis-
sertudinis suæ fulgore perstrinxit? difficile homines
potentes, & nobiles, & diuites, & multo iis diffici-
lius eloquentes credunt Deo. Obcecaſ enim mens
eorum, diuitiis, & opibus, atq; luxuria, & circumdati
vitiis, non possunt videre virtutes, simplicitatemq;
scripturæ sanctæ, non ex maiestate sensuum, sed ex
verborum iudicant vilitate, & cætera. Et super Naū
scribens, & enarrans illud. Increpans mare, & exsic-
cans illud, & omnia flumina ad desertū deducens,
inquit, cum venerit mundi consumatio, & pertran-
sierit coelum, & terra, mare quoq; & fluuios accipite
siccari. Sed mihi legenti illud in ps. Hoc mare ma-
gnum, & spaciosum, ibi reptilia, quorum non est nu-
merus, animalia parua cū magnis, ibi naues peram-
bulant, draco iste, quem formasti ad illudendum ei,
dignum videretur bonitate clementiæ Dei omnem
amaritudinem, & falsuginem maris sua commora-
tione destruere. Et regnantē in aquis humiliare dra-
conem, & malitiæ exsiccare gurgites, in quibus par-
ua natant reptilia, quorum non est numerus, neque
enim digna sunt numero, quæ cum dracone versan-
tur. Flumina quoq; ad desertum deducens, omnem
falsi nominis scientiam, quæ se contra Deum erigēs
flumine eloquentiæ vtitur, & volubilitate verbo-
rum, & tumentes contorquens gurgites, curua mira-
culo spectantium fertur in pronum. Vide Platonē,
specta Demosthenem, Tullium quoq; philosophū
pariter, & oratorem, & hæreticorum principes intue

Cap. 11.

Nota.

Cap. pri.

ps. 103.

Nota.

re, de quibus fuit Valentinus, Martion, Bardessanes, Tatianus, & de fluminibus non ambiges, q̄ hęc omnia consumet Dominus Iesus spiritu oris sui, & destruet illuminatione aduentus sui, & ad deserta perducet. Et in libro Epistolarum partis secundę tractatu primo dicit Dęmonum cibus est Carmina poetarum, secularis sapientia, rhetoricorum pompa verborum, hac sua omnes suauitate delectant, & dũ aures versib⁹ dulci modulatione currētibus cupiūt, animã quoq; penetrāt, & pectori intima deuinciūt. Verum vbi cū summo studio fuerint, ac labore perlecta, nihil aliud, nisi inanē sonū, & sermonū strepitū suis lectoribus tribuunt, nulla ibi saturitas veritatis, nulla refectio iustitię reperit. Studiosi earū in fame veri, & virtutū penuria pseuerāt. Et parū infra dicit, Vnde & Apostolus phibet, ne in Idolis quis recumbat dicens. Videte aut, ne hęc lętitia vestra offendiculum fiat infirmis: Si enim quis viderit eum, qui habet scientiã in Idolio recubentię, non ne consciętia eius, cū sit infirma, edificabit ad māducādū idolithita, Et peribit, q̄ infirmus est in tua sciētia frater, ppter quem Christus mortuus est. Nō ne tibi videē sub aliis verbis dicere, ne legas philosophos oratores, poetas, nec in eorū lectiōne requiescas, nec nobis blandiamur, si in eis quę sunt scripta, nō credimus, cū aliorū cōscientia vulnereē, & putemur probare, quę dũ legimus nō reprobamus? Alioquin quale erit, vt existimemus Aplūm eius, qui vescebat in Idolio cōscientiã reprobasse, & eū dixisse perfectū, quem sciret de idolithitis māducare? Absit vt de ore christiano sonet Iuppiter omnipotēs, & me Hercule, & me castor, & cętera magis portenta, q̄ numina. At nūc etiã sacerdotes Dei omisissis euāgelis, & pphetis videmus comœdias legere, amatoriam buco

Eplā. 15.
Nota.

Primę
Cor. 8.

Nota.

licorum versuum verba canere, tenere Vergilium,
 & id, quod in pueris necessitatis est, crimen in se fa-
 cere voluptatis. Cauendū igitur, ne captiuam veli-
 mus habere vxorem, ne in Idolio recumbamus, aut
 si certe fuerimus eius amore decepti, mundemus
 eam, & purgemus omnem sordiū errorem, ne scan-
 dalum patiat frater, pro quo Christus mortuus est,
 cum in ore christiani carmina in Idolorum laudem
 cōposita audierit personare. Insuper in cōmentariis
 super Mattheū exponens illud simile est regnū cœ-
 lorū grano sinapis, quod accipiens hō seminauit in
 agro suo, qđ minimū quidē est ex oibus seminibus:
 Cum aut creuerit maius est oibus oleribus, & fit ar-
 bor, ita vt volucres cœli veniant, & habitēt in ramis
 eius, Inquit, Regnū cœlorū prædicatio euāgelii est,
 & notitia scripturarū, quæ ducit ad vitā, & de qua
 dicit ad Iudęos: Aufereſ à vobis regnū Dei, & da-
 bit̄ genti faciētī fructus eius. Simile est ergo huiusce-
 modi regnū grano sinapis, qđ accipiens hō semina-
 uit in agro suo. Homo q̄ seminat in agro suo, à ple-
 risq; Saluator intelligitur, q̄ in animis credentium
 seminet: Et ab aliis ipse homo seminās in agro suo,
 hoc est in semetipso, & in corde suo. Quis est iste,
 qui seminat, nisi sensus noster, & animus, qui susci-
 piens granum prædicationis, & fouens sementem
 humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare.
 Prædicatio Euangelii minima est omnibus discipli-
 nis. Ad primam quippe doctrinam fidem nō habet
 veritatis, hominem Deū, mortuū, & scandalū crucis
 prædicās: Confer huiuscemodi doctrinā dogmati-
 bus philosophorū, & libris eorū, & splendori eloquē-
 tię, & cōpositioni sermonū, & videbis quāto minor
 sit ceteris seminibus. Sed illa cū creuerit nihil mor-
 dax, nihil viuidū, nihil vitale demonstrant, totum